
Atestado de Disponibilidade Orçamentária

Nº ADO 104/2024 RT 

Objeto:
APORTE orçamentário para aquisição de camisas com objetivo de realizar
divulgação Institucional.

Valor Estimado: R$ 19.500,00

Valor Real: R$ 19.243,15

Modalidade de
Licitação:

Dispensa de Licitação PCA 285.2024

Processo: 23347.009007.2024-57

Embasamento
Legal:

Art. 75, II, da Lei 14.133/2021

Referencias:

Despacho 1084/2024 - RT/IFMS.
Oficio - Reitoria 246/2024 - PROEX/RT/IFMS.
Nota de Crédito: 2024NC000001 - Descentralização - MPI em 24-06-2024.
Consulta: 2024-10-16 - Saldo Fonte 1000A0035Q - R$ 38.356,85.

 Considerando a necessidade de prover meios para que o IFMS cumpra sua missão
institucional, informo a existência de disponibilidade orçamentária para atendimento à demanda.

A despesa decorrente desta aplicação possui adequação orçamentária e financeira
com Lei Orçamentária Anual, bem como compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias, sendo as aquisições decorrentes deste certame efetuadas com recursos
alocados a esta Unidade Gestora.

A classificação orçamentária da despesa será conforme abaixo:

Natureza da
Despesa

33903059 - MATERIAL PARA DIVULGACAO

Descricao
APORTE orçamentário para aquisição de camisas com objetivo de realizar
divulgação Institucional.

Valor R$ 19.500,00

PTRES Fonte de Recursos PI UGR

231565 3008000000 L20RLP01RTN 157038

Total Custeio: R$ 19.500,00

Total Investimento: R$ 0,00

Total: R$ 19.500,00

https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=1011
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/busca_processo/?q=23347.009007.2024-57
https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/482759/
https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/482687/
https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento_digitalizado/637711/
https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento_digitalizado/637709/


Total Ajustado: R$ 19.243,15

Campo Grande - MS, 4 de abril de 2024.

Assinaturas

Gestor Financeiro Titular RT Ordenador de Despesas Titular RT

Isabela Adami Ferreira
Portaria nº 282/2024

22/10/2024 - 14:10:52

Autorizo a despesa,
conforme a instrução processual.

Diego Henrique Pereira de Viveiros
Portaria nº 333/2024

23/10/2024 - 11:39:34

Emitido pelo SISPROAD em 21/11/2024 às 09:18:14Emitido pelo SISPROAD em 21/11/2024 às 09:18:14

https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=1011
https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=1011

